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PROJETO DE LEI
N¢ 2.042/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 23 de fevereiro de 2024.

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 12, Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$
14.846,48 (quatorze mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), por Superavit
Financeiro apurado em 31/12/2023, proveniente de recursos financeiro de Transferéncias do Governo
Federal, através do Fundo a Fundo de Assisténcia Social, conforme especificagdes abaixo:

Especificagdo | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.09.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Prog. |08.2430003.2056|Gestao da Folha Crianga Feliz-Federal
Categ. Econ. |3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 0.2.661.0000 5.720,00
VALOR DA AGAO R$| 5.720,00
Func. Prog. |08.2430016.2059|Programa Crianga Feliz-Federal
Categ. Econ. {3.3.90.30.00 Material de consumo 0.2.661.0000 5.000,00
Categ. Econ. {3.3.90.39.00 Outros servicos de terceiros 0.2.661.0000 4.126,48
VALOR DA AGCAO R$| 9.126,48
VALOR DO CREDITO. R$| 14.846,48

Art. 2°. Para cobertura do crédito no art. 1° fica vinculado a saldo parcial de Superavit Financeiro apurado em
31/12/2023, no  montante R$ 16.841,01 (dezesseis mil oitocentos e quarenta e um reais e um
centavos), proveniente de recursos financeiro de Transferéncias do Governo Federal, através do Fundo a
fundo, sendo portanto, considerado a dedugdo dos restos a pagar no valor de R$ 1.994,53 (hum mil
novecentos e noventa e quatro reais cinquenta e trés centavos), conforme demonstra o 5-Relacdo de Contas
a Pagar por Unidade Orgamentaria-A¢do 2059, assim, o valor de R$ 14.846,48 (quatorze mil oitocentos e
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), disponivel na AGENCIA: 1406-1 CONTA: 50.460-2 BANCO
DO BRASIL, a ser inserido no orgamento vigente.

Art. 3° O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentéaria — LDO e na Lei Orcamentéaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.804,
de 26 de dezembro de 2023, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, c/c 46
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 52, Revoga-se as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinéria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “AUTORIZA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO VIGENTE, REF. CRIANCA FELIZ-FEDERAL E OUTRA
PROVIDENCIAS”., para andlise e posterior votagdo em plenério.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de saldo parcial de Superavit Financeiro apurado
em 31/12/2023, no montante R$ 16.841,01 (dezesseis mil oitocentos e quarenta e um reais e um
centavos), proveniente de recursos financeiro de Transferéncias do Governo Federal, através do Fundo a
fundo, sendo portanto, considerado a dedugcdo dos restos a pagar no valor de R$ 1.994,53 (hum mil
novecentos e noventa e quatro reais cinquenta e trés centavos), conforme demonstra o 5-Relagdo de Contas
a Pagar por Unidade Orgamentaria-A¢&o 2059, assim, o valor de R$ 14.846,48 (quatorze mil oitocentos e
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), o0 qual estadisponivel na AGENCIA: 1406-1
CONTA: 50.460-2 BANCO DO BRASIL, é o valor a ser inserido no orgamento vigente.

Diante do exposto, se faz necessario inserir no orcamento vigente para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis para a execugdo do objeto conveniado. Segue copia em anexo da documentagao
referente ao repasse para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valceir Gomes de Lima
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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Estado de Ronddénia
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
Fundo Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.840.076/0001-00
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO
Ne 84/SEMAS/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 23 de fevereiro de 2024.

Da: Fundo Municipal de Assisténcia Social/SEMAS
Para: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Solicita autorizacdo para Abertura de Crédito Adicional Especial,

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente sirvo-me do presente para solicitar autorizacdo de
Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgcamento Vigente, no valor global de R$
14.846,48 (quatorze mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos),
por Superavit Financeiro apurado em 31/12/2023, proveniente de recursos financeiro de
Transferéncias do Governo Federal, através do Fundo a Fundo de Assisténcia Social.

Informo que, o valor acima solicitado, € proveniente de saldo parcial do Superavit
Financeiro apurado em 31/12/2023, no montante R$ 16.841,01 (dezesseis mil oitocentos
e quarenta e um reais e um centavos), proveniente de recursos financeiro de
Transferéncias do Governo Federal, através do Fundo a fundo, sendo portanto,
considerado a deducéao dos restos a pagar no valor de R$ 1.994,53 (hum mil novecentos
e noventa e quatro reais cinquenta e trés centavos), conforme demonstra o 5-Relacao de
Contas a Pagar por Unidade Orcamentaria-Acdo 2059, assim, o valor a ser inserido no
orcamento vigente & de R$ 14.846,48 (quatorze mil oitocentos e quarenta e seis reais e
quarenta e oito centavos), o qual est4 disponivel na AGENCIA: 1406-1 CONTA: 50.460-
2 BANCO DO BRASIL.

Diante do exposto, informo que a abertura do Crédito Especial no Orcamento de
2024, com inclusdo de rubricas na acao ja existente no PPA, LDO e LOA, e alteragéo do
Quadro de Detalhamento da Despesa — QDD, no valor R$ 14.846,48 (quatorze mil
oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos) conforme discriminado
abaixo:

Especificacdo | D.R. | Valor R$

ENTIDADE 02.00.00 PODER EXECUTIVO

UNIDADE 02.09.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNC. PROG. [08.2430003.2056 |Gestao da Folha Crianca Feliz-Federal

CATEG. 3.1.90.13.00 Obrigages Patronais | 0.2.661.0000 | 5.720,00

ECON.
VALOR DA ACAO R$

5.720,00

FUNC. PROG. |08.2430016.2059 |Programa Crianca Feliz-Federal
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Estado de Ronddénia
Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
Fundo Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 15.840.076/0001-00
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

gé(TDIE\IG' 3.3.90.30.00 Material de consumo | 0.2.661.0000 | 5.000,00

CATEG. 3.3.90.39.00 Outros servigos de 0.2.661.0000 | 4.126,48
ECON. terceiros

VALOR DA AGAO RS 9.126.48

VALOR DO CREDITO. RS| 14.846.48

Segue em anexo cdpia da documentacdo necessdria para o procedimento cabivel,
conforme relacionado abaixo;

1-1013-50.460-2 CONTA CORRENTE 31.12.2023;

2-1013-50.460-2 EXTRATO APLICACAO 31.12.2023;

3-1013-50.460-2 CONCILIACAO 31.12.2023;

4-1036-50460-2 CONCILIACAO 31.12.2023

5- Relacéo de Contas a Pagar por Unidade Orcamentaria-Acao 2059.

No ensejo, solicito que, apos ter sido inserido no orcamento vigente, se de ciéncia ao
Fundo Municipal de Assisténcia Social, a responsavel para que a mesma possa dar
continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a execucao do objeto.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Rosangela Dias de Oliveira da Silva
Sec. Municipal de Assisténcia Social
Port. N2 047/GP/2024.

Autorizado em / / 2024.
Por;

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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08/01/24, 08:11

(J Visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

g Extrato conta corrente

GOVERND

Cliente - Conta atual

(G336080908339620011
08/01/2024 09:13:09

Agéncia 1406-0
Conta corrente 50460-2 ALTO ALEGCRIANCAFELIZ
:)‘ftrr":t? do 1212023
Lancamentos
balg(.:ete movli?rt{ento Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
29/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
07/12/2023 0000 14056 632 Ordem Bancaria 6.760.243.000.012 6.990,00 C
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
07/12/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 6.990,00 D 0,00C
12/12/2023 1406 99015 470 Transferéncia enviada 550.102.000.135.525 485,93 D
12/12 16:40 UZZIPAY ADMIN DE CONVENI
12/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 485,93 C 0,00C
14/12/2023 1406 99015 470 Transferéncia enviada 554.006.000.056.000 2.460,55 D
14/12 12:44 PMAAP - FOLPAG
14/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.460,55 C 0,00C
18/12/2023 0000 13105 375 Impostos 121.801 409,23 D
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
18/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 409,23 C 0,00 C
20/12/2023 1406 99015 470 Transferéncia enviada 552.173.000.015.424 1.717,42D
20/12 10:41 J L P BENTO - ME
20/12/2023 0000 13105 375 Impostos 122.001 253,01 D
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
20/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.970,43 C 0,00C
27/12/2023 1406 99015 470 Transferéncia enviada 554.006.000.056.000 3.603,20 D
27/12 14:11 PMAAP - FOLPAG
27/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.603,20 C 0,00C
28/12/2023 0000 13105 375 Impostos 122.801 409,23 D
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
28/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 409,23 C 0,00C
31/12/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
OBSERVACOES :

Transagao efetuada com sucesso por: JE864591 DANIELE PEREIRA BRANDAO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb
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08/01/24, 08:20

Banco do Brasil

g G336080908339620031

o Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 08/01/2024 09:22:18
10

Cliente

Agéncia 1406-0

Conta 50460-2 ALTO ALEGCRIANCAFELIZ

Més/ano referén

cia

DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 19.041,09 15.677,870439

07/12/2023  APLICACAO 6.990,00 5.745,277245 1,216651469 21.423,147684

12/12/2023 RESGATE 485,93 398,983249 1,217920804 21.024,164435
Aplicagéo 29/06/2023 485,93 398,983249

14/12/2023 RESGATE 2.460,55 2.018,864183 1,218779361 19.005,300252
Aplicagéo 29/06/2023 1.329,46 1.090,810770
Aplicagéo 31/07/2023 1.131,09 928,053413

18/12/2023 RESGATE 409,23 335,546216 1,219593549 18.669,754036
Aplicagéo 31/07/2023 409,23 335,546216

20/12/2023 RESGATE 1.970,43 1.614,565438 1,220408881 17.055,188598
Aplicagéo 31/07/2023 1.970,43 1.614,565438

27/12/2023 RESGATE 3.603,20 2.948,512806 1,222039800 14.106,675792
Aplicagéo 31/07/2023 3.603,20 2.948,512806

28/12/2023 RESGATE 409,23 334,763590 1,222444772 13.771,912202
Aplicagéo 31/07/2023 389,92 318,970323
Aplicagéo 30/08/2023 19,31 15,793267

29/12/2023 SALDO ATUAL 16.841,01 13.771,912202 13.771,912202

Resumo do més
SALDO ANTERIOR 19.041,09
APLICAGOES (+) 6.990,00
RESGATES (-) 9.338,57
RENDIMENTO BRUTO (+) 148,49
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 148,49
SALDO ATUAL = 16.841,01

Valor da Cota

30/11/2023
29/12/2023

Rentabilidade

1,214520101
1,222851789

No més

No ano

Ultimos 12 meses

0,6860
10,1715
10,1715

Transagao efetuada com sucesso por: JE864591 DANIELE PEREIRA BRANDAO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 15.840.076/0001-00
AV PRESIDENTE PRUDENTE 3762 CENTRO CEP 76952-000

Data: 22/02/2024 08:40:51

Usuario: /022.%**.***-09

Conciliagdo Bancaria de 31/12/2023 (Pagina: 1/1)
Sistema CECAM

Codigo do Banco :1013 - BB - 50.460-2 - FMAS A A PARECIS - PRIM INF SUAS
Numero do Banco :001

Cédigo Agéncia :01406-0

Numero da Conta :50460 - 2

SALDO CONFORME CONTABILIDADE EM 31/12/2023 13.852,22

(-) DEPOSITOS LANCADOS NA CONTABILIDADE

Data Cadigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00

+ RETIRADAS LANCADAS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00

+ DEPOSITOS NAO LANGCADOS NA CONTABILIDADE

Data Cédigo do Lang. Descricao Documento Valor
TOTAL 0,00

() RETIRADAS NAO LANGADAS NA CONTABILIDADE

Data Cadigo do Lang. Descricao Documento Valor
TOTAL 0,00
SALDO CONFORME EXTRATO BANCARIO 13.852,22

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2023

Rosangela Dias de Oliveira da Silva Daniele Pereira Brandao
Portaria n? 050/2021 CPF: 898.012.702-25
Gestor do FMAS Tesoureira
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 15.840.076/0001-00
AV PRESIDENTE PRUDENTE 3762 CENTRO CEP 76952-000

Data: 22/02/2024 08:41:15

Usuario: /022.%**.***-09

Conciliagdo Bancaria de 31/12/2023 (Pagina: 1/1)
Sistema CECAM

Codigo do Banco :1036 - BB - 50.460-2 - FMAS A A PARECIS - PRIM INF SUAS
Numero do Banco :001

Cédigo Agéncia :01406-0

Numero da Conta :50460 - 2

SALDO CONFORME CONTABILIDADE EM 31/12/2023 2.988,79

(-) DEPOSITOS LANCADOS NA CONTABILIDADE

Data Cadigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00

+ RETIRADAS LANCADAS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00

+ DEPOSITOS NAO LANGCADOS NA CONTABILIDADE

Data Cédigo do Lang. Descricao Documento Valor
TOTAL 0,00

() RETIRADAS NAO LANGADAS NA CONTABILIDADE

Data Cadigo do Lang. Descricao Documento Valor
TOTAL 0,00
SALDO CONFORME EXTRATO BANCARIO 2.988,79

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2023

Rosangela Dias de Oliveira da Silva Daniele Pereira Brandao
Portaria n? 050/2021 CPF: 898.012.702-25
Gestor do FMAS Tesoureira
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w¢  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
%%/ FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 15.840.076/0001-00
3L/ AV PRESIDENTE PRUDENTE 3762 CENTRO CEP 76952-000

fv%f

Relacao de Contas a Pagar por Unidade Orgamentaria / Funcional Programatica.

Data: 22/02/2024 08:12:19
Usudrio: /022.*** ***-09
(Pagina: 1/ 1)

Sistema CECAM

Periodo Emiss&o de 01/01/2024 a 01/01/2024

Programa 0000 a 9999

Projeto Atividade 2059 a 2059

Destinag¢do Recurso 0.0.000.0000 & 9.9.999.9999

Categoria Econdmica 0.0.00.00.00 a 9.9.99.99.99

Fornecedor a

Banco a

Somente as Fichas Extra - Orgamentdrias

Ordernado por: Projeto Atividade

Categoria Ficha Empenho Data Empenho D.R. Numero Fornecedor Processado Nao Processado Nao Proces. Liq. Total
Inscrigao Processo

3.3.90.30.01 6005 100029/0 31/12/2023 175/2023 0.1.660.0000 1051/2023 4353 UZZIPAY ADMINISTRADORA DE CONVENIOS LTDA 633,23 633,23

3.3.90.30.07 6005 100035/0 31/12/2023 497/2023 0.1.660.0000 1066/2022 4354 JG FROM HOME SERVIGCOS ESPECIALIZADOS LTDA 1.361,30 1.361,30
TOTAL PROJETO ATIVIDADE 1.361,30 633,23 0,00 1.994,53
TOTAL GERAL 1.361,30 633,23 0,00 1.994,53
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ATHUS
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OFICIO

N¢ 33/SEMPOG - DPLO/2024
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 23 de fevereiro de 2024.
Ao Exmo. Senhor
Valceir Gomes de Lima
Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.042/2024

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO
VIGENTE, REF. CRIANCA FELIZ-FEDERAL E OUTRA PROVIDENCIAS”., matéria orcamentaria, para
apreciacao, analise e votacao dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda do Fundo de
Assisténcia Social para atender as necessidades dos usuarios do SUAS.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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